Тульская область

муниципальное образование город Ефремов

Администрация

Постановление

О Решении Об утверждении Положения об условиях оплаты труда работников Общество с ограниченной ответственностью «Дорожник»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, с Федеральным законом от 08.02.1998 N 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», на основании Устава ООО «Дорожник», администрация муниципального образования город Ефремов, являясь полномочным представителем учредителя (единственного участника) муниципального образования город Ефремов,  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять решение об утверждении Положения об условиях оплаты труда работников Общества с ограниченной ответственностью «Дорожник» (ООО «Дорожник») (Приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня подписания и распространяется на правоотношения с 27.09.2024г.
      Глава администрации

муниципального образования

           город Ефремов                                                                   С.Н. Давыдова
Приложение к постановлению администрации

муниципального образования город Ефремов
от __________2024г. № _______________
Положение об оплате труда и премировании работников
Общества с ограниченной ответственностью «Дорожник»
(ООО «Дорожник»)
1. Общие положения
1.1. Общество с ограниченной ответственностью «Дорожник» (ООО «Дорожник»), именуемое в дальнейшем «Работодатель», в лице Учредителя (единственного участника Общества) администрации муниципального образования город Ефремов, именуемого в дальнейшем «Учредитель» настоящим Положением об оплате труда работников ООО «Дорожник» (далее – Положение) устанавливает систему оплаты труда работников ООО «Дорожник» (далее – Работников) и перечень выплат, производимых Работодателем.

1.2. Условия оплаты труда работников, включая размеры окладов (должностных окладов), тарифных ставок заработной платы работника и дополнительных выплат, являются обязательными для включения в трудовые договоры работников и не могут содержать условий, ограничивающих права или снижающих уровень гарантий работников по сравнению с действующим трудовым законодательством, а также отраслевым тарифным, региональным, территориальным соглашениями, действующими на территории муниципального образования город Ефремов, Тульской области.
Месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего норму труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимальной заработной платы в Тульской области.

1.3. Настоящее Положение включает в себя:

условия оплаты труда работников ООО «Дорожник»;

условия оплаты труда руководителя ООО «Дорожник»;

порядок и условия установления выплат компенсационного характера;

порядок и условия установления выплат стимулирующего характера;

другие вопросы оплаты труда.

Оплата труда работников ООО «Дорожник» формируется на основе обеспечения зависимости заработной платы каждого работника от его квалификации, сложности, количества, качества, а также условий труда.
2. Порядок и условия оплаты труда работников ООО «Дорожник»
2.1. Размер заработной платы работников ООО определяется с учетом размера:

- тарифных ставок;

- окладов (должностных окладов);

- доплат и надбавок компенсационного характера;

- доплат и надбавок стимулирующего характера (премий).
         2.2. Должностные оклады рабочих, специалистов и руководящих работников, размеры надбавок и доплат устанавливаются согласно штатному расписанию и положению об оплате труда и премировании, утверждаемым Работодателем по согласованию с Учредителем.
2.3. Размер минимальной заработной платы в ООО «Дорожник» не может быть ниже минимального размера оплаты труда, установленного Региональным соглашением о минимальной заработной плате в Тульской области. В минимальный размер заработной платы не включаются доплаты и надбавки, а также премии и другие поощрительные выплаты. Минимальная заработная плата обеспечивается работнику при условии отработанной им установленной нормы времени, при выполнении им своих должностных обязанностей.
2.4. При невыполнении работниками должностных обязанностей по вине работодателя оплата производится за фактически отработанное время, но не ниже средней заработной платы работника, рассчитанной за тот же период времени. При невыполнении должностных обязанностей по причинам не зависящем от работодателя и работника, за работником сохраняется не менее двух третей оклада. При невыполнении должностных обязанностей по вине работника оплата нормируемой части заработной платы производится в соответствии с объемом выполненной работы.

2.5. Работа в выходные и нерабочие праздничные дни оплачиваются в двойном размере. По желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий праздничный день, ему может быть предоставлен другой день отдыха. В этом случае работа в нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит.

   2.6. Сверхурочная работа оплачивается за первые два часа работы не менее чем в полуторном размере, за последующие часы - не менее чем в двойном размере. По желанию работника сверхурочная работа вместо повышенной оплаты может компенсироваться предоставлением дополнительного времени отдыха, но не менее времени, отработанного сверхурочно.

  2.7. Перевод на другую работу допускается только с письменного согласия работника, за исключением случаев, предусмотренных частями второй и третьей статьи 72.2 Трудового кодекса Российской Федерации

Не требует согласия работника перемещение его у того же работодателя на другое рабочее место, в другое структурное подразделение, расположенное в той же местности, поручение ему работы на другом механизме или агрегате, если это не влечет за собой изменения определенных сторонами условий трудового договора.
Запрещается переводить и перемещать работника на работу, противопоказанную ему по состоянию здоровья.
2.8. Не менее одного раза в год, по согласованию с Учредителем, проводить индексацию заработной платы всем работникам предприятия. Рост заработной платы работников за счет индексации, связан​ной с повышением потребительских цен, не является основанием для замены и пересмотра норм труда.
2.9. Из заработной платы Работника могут производиться удержания в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
3. Условия оплаты труда руководителя ООО «Дорожник»
3.1. Оплата труда руководителя ООО «Дорожник» состоит из должностного оклада, персональной надбавки к должностному окладу, вознаграждения по итогам финансового года в виде процента от чистой прибыли, размер которых устанавливается Учредителем и фиксируется в трудовом договоре.
3.2. Внесение изменений в Трудовой договор Руководителя в части изменения размера должностного оклада, возможно не чаще 1 раза в год и исключительно на основании обоснованных рекомендаций ревизионной комиссии ООО «Дорожник», с учетом и в пределах фактического роста индекса потребительских цен в данном периоде.
3.3. Персональная надбавка к должностному окладу Руководителя устанавливается в зависимости от уровня ответственности, профессиональных навыков, а также стажа и опыта работы Руководителя.

Предельный размер персональной надбавки к должностному окладу Руководителя устанавливается в размере до 100 процентов от должностного оклада.

Размер   персональной    надбавки    к   должностному   окладу закрепляется в трудовом договоре с Руководителем в суммовом фиксированном выражении.
3.4. Вознаграждение Руководителю по итогам финансового года осуществляется за счет прибыли, остающейся в распоряжении ООО «Дорожник», за вычетом налогов и иных обязательных платежей, фактической уплаты Учредителю части прибыли. Размер вознаграждения по итогам года составляет 2 % от суммы чистой прибыли, определяемой по данным годовой бухгалтерской отчетности, уменьшенной на сумму причитающейся Учредителю части прибыли (дохода).

3.5. Руководителю, при уходе в ежегодный оплачиваемый отпуск, один раз в календарном году, по его личному письменному заявлению на имя Учредителя, выплачивается материальная помощь в размере должностного оклада. В исключительных случаях, до ухода в отпуск, по личному письменному заявлению, материальная помощь может быть произведена в течение календарного года.

Получение материальной помощи Руководителю оформляется решением единственного участника общества.

3.6. Руководителю могут производится денежные выплаты к праздничным датам в размере не более одного должностного оклада в календарном году.
3.7. Руководителю могут производится иные доплаты, связанные с деятельностью ООО «Дорожник», в том числе: доплата в размере 1 % от должностного оклада за использования служебного транспорта в служебных целях.

4. Премии.
         4.1. Премиальная система оплаты труда предполагает выплату руководителю и работникам дополнительно к заработной плате материального поощрения за надлежащее выполнение трудовых функций при соблюдении работниками условий премирования в виде регулярных и/или единовременных (разовых) премий в соответствии с трудовым договором.

4.2. Единовременное премирование может осуществляться в отношении работников организации за выполнение дополнительного объема работ, за качественное и оперативное выполнение особо важных заданий и особо срочных работ, разовых заданий руководства; за разработку и внедрение мероприятий направленных на экономию материалов, энергии, а также улучшение условий труда.

4.3. Размер разовых премий (единовременное вознаграждение) определяется для каждого работника руководителем организации в твердой сумме или процентах от оклада и не лимитируется. Организация самостоятельно устанавливают систему премирования работников, в которой учитывается:

- эффективность производства и улучшение результатов финансово-экономической деятельности;

- отсутствие роста травматизма в отчетном году по сравнению с прошлым календарным годом;

- отсутствие несчастных случаев на производстве со смертельным исходом;

- отсутствие нарушений производственной дисциплины, правил охраны труда и техники безопасности.

4.4. Совокупный размер материального поощрения работников максимальными размерами не ограничивается и зависит от финансового положения организации.

           4.5. При наличии финансовой возможности в организации руководитель осуществляет премирование:

          - к профессиональному празднику «День работников жилищно-коммунального хозяйства» - по итогам работы за календарный год, предшествующий начислению, пропорционально отработанному времени.

         - к праздничным датам: Новый год, День защитника Отечества, Праздник Весны и Труда, День Победы;

-  в связи с юбилейными датами: 35, 40, 45, 50, 55, 60, 65, лет в размере месячной тарифной ставки (оклада), отработавшим полный календарный год;

          4.6. Премия по итогам работы за предыдущий год, выплачивается пропорционально отработанному работником времени и распространяется на всех работников и руководителя организации.

         Вышеперечисленные выплаты производятся только при отсутствии нарушений трудовой дисциплины, а при наличии данных нарушений выплаты производить по истечении 12 месяцев со дня последнего нарушения.

4.7. Руководитель имеет право, исходя из финансовых возможностей, за счет дополнительных доходов, с учетом результата работы организации с начала года увеличить размер месячной премии до 100%.  Начисление премии производится на основании приказа руководителя организации по предоставлению руководителя структурного подразделения, в подчинении которого находятся работники. Премия начисляется за фактически отработанное время. Премия выплачивается в случае должного качества выполняемых работ, услуг и других производственных показателей в одинаковом процентном отношении к тарифной ставке или окладу.

                4.8. Руководитель предприятия имеет право частично или полностью депремировать работников за производственные упущения по представлению руководителя структурного подразделения:

       - за нарушение правил охраны труда, которые могут привести к несчастному случаю для себя и других людей или создание угрожающей здоровью или жизни людей ситуации – до 100% начисленной премии за месяц;

      - за нарушение правил внутреннего трудового распорядка – до 100% начисленной премии за месяц;

      - за появление на работе в состоянии алкогольного и/или наркотического опьянения – до 100% начисленной премии за месяц;

      - за невыполнение производственных заданий, несоблюдение графика работы – до 100% начисленной премии за месяц;

      - за хищение материальных ценностей – 100% начисленной премии за месяц;
      - за недобросовестное выполнение должностных обязанностей – до 100% начисленной премии за месяц;

      - за несвоевременную сдачу путевых листов – до 100% начисленной премии за месяц;

      - за использование техники без разрешения руководства не по назначению – до    100% начисленной премии за месяц;

      -  за утерю путевых листов – до 100% начисленной премии за месяц;

      - за сокрытие случаев нарушения трудовой и производственной дисциплины – до 100% начисленной премии за месяц;
        Депремирование оформляется приказом по организации.
      Премия за отчетный период производится не позднее месячного срока, после окончания отчетного периода.
5. Доплаты и компенсации.
         5.1. На предприятии устанавливаются следующие виды доплат:
      - При совмещении профессий (должностей), исполнении обязанностей временно отсутствующего работника производятся доплаты к должностным окладам в размере, устанавливаемом приказом работодателя по соглашению с работником, совмещающим или исполняющим обязанности временно отсутствующего работника не менее 30% от должностного оклада (тарифной ставки);

      - дорожным рабочим за сложность и напряженность в размере не менее 10% должностного оклада (тарифной ставки);

      - рабочим за увеличение объема работ в размере не менее 20% должностного оклада (тарифной ставки);

      - за разъездной характер работ машинисту погрузчика в размере не менее 20% должностного оклада (тарифной ставки);

      - сторожам за работу в ночное время (с 22-00 до 06-00) в размере не менее 40% должностного оклада (тарифной ставки);

         5.2. Работникам и Руководителю может оказываться материальная помощь.

Решение об оказании работнику ООО «Дорожник» материальной помощи и ее конкретных размерах принимает Руководитель ООО «Дорожник». Решение об оказании Руководителю ООО «Дорожник» материальной помощи и ее конкретных размерах принимает Учредитель в порядке, предусмотренном трудовым законодательством на основании письменного заявления Руководителя.
                   5.3. В случае возникновения чрезвычайных обстоятельств работникам может быть выплачена материальная помощь в размере 5000 рублей один раз в год:
          - на лечение в медицинских учреждениях, при временной нетрудоспособности (подтвержденной листом нетрудоспособности) более двух месяцев;

                   5.4. Работникам предоставляется дополнительный оплачиваемый отпуск в количестве 3-х календарных дней с выплатой материальной помощи в размере 5000 рублей в случае:

- смерти близкого родственника (мать, отец, сын, дочь, жена, муж);
          - бракосочетания работника;

          - рождения ребенка работника;

          В день знаний, матерям, имеющим ребенка школьного возраста до 10 лет включительно, предоставлять 1 (один) дополнительно оплачиваемый день отпуска.

         5.5. В связи со смертью работника предприятия, родственникам, предоставившим документы о погребении, выплачивается компенсация, в сумме 15000-00 рублей.

          5.6.  Выделять средства на приобретение новогодних подарков для детей в возрасте до 15 лет включительно.

5.7. При предоставлении ежегодного отпуска, не более одного раза в год, работникам предприятия выплачивается материальная помощь в размере 5000 рублей.

6. Порядок выплат.
6.1. Заработная плата выплачивается Работникам в кассе предприятия либо перечисляется на указанный Работником счет в банке.
        6.2. Заработная плата Работникам выплачивается не реже, чем каждые полмесяца:

- 20-го числа текущего месяца – за первую половину месяца;

- 5-го числа месяца, следующего за отчетным, - окончательный расчет за отчетный месяц). При совпадении дня выплаты с выходным или нерабочим праздничным днем заработная плата выплачивается накануне этого дня.
         6.3 При выплате заработной платы работодатель обязан в письменной форме извещать Работников о составных частях заработной платы, причитающейся ему за соответствующий период, размерах и основаниях произведенных удержаний, об общей денежной сумме, подлежащей выплате, выдаются в сроки, не превышающие 3-х дней после выплаты окончательного расчета за месяц.

         6.4. Удержания из заработной платы Работника производятся только в случаях, предусмотренных Трудовым кодексом РФ и иными федеральными законами, а также по заявлению Работника.
         6.5. Справки о размере заработной платы, начислениях и удержаниях из нее выдаются Работнику путем, указанным в личном заявлении Работника.
         6.6. Оплата отпуска Работникам производится не позднее чем за три дня до его начала.
         6.7. При прекращении действия трудового договора окончательный расчет по причитающейся Работнику заработной плате производится в последний день работы.
         6.8. В случае смерти Работника заработная плата, не полученная им, выдается членам его семьи или лицу, находившемуся на иждивении умершего, не позднее недельного срока со дня подачи Обществу документов, удостоверяющих смерть Работника.

7. Заключительные положения
При решении вопросов, прямо не предусмотренных настоящим Положением, надлежит руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации, Тульской области и нормативными правовыми   актами органов местного самоуправления муниципального образования город Ефремов.